Дело № 5-85/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000414-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Талипова Р.Л., <информация скрыта>, ранее за совершение аналогичных правонарушений к административной ответственности не привлекавшегося;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

22 января 2022 года около 19 часов 00 минут Р.Л. Талипов, находясь в д. 33 по ул. М. Джалиля с. Сарманово Сармановского района Республики Татарстан, в ходе внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений, держа в правой руке кухонный нож, нанес телесные повреждения в виде раны задней стенки грудной клетки справа Р.Д. Талиповой, согласно заключения эксперта № 116 от 28 января 2022 года, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Р.Л. Талипов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью в содеянном раскаялся.

Потерпевшая Р.Д. Талипова на судебное заседание не явилась, суду представила заявление, в котором просит рассмотреть дело без ее участия.

Выслушав Р.Л. Талипова, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Так, в соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективную сторону правонарушения составляет нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как следует из протокола об административном правонарушении № 4000368 от 16 марта 2022 года, 22 января 2022 года около 19 часов 00 минут Р.Л. Талипов, находясь в д<информация скрыта>, в ходе внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений, держа в правой руке кухонный нож, нанес телесные повреждения в виде раны задней стенки грудной клетки справа Р.Д. Талиповой, согласно заключения эксперта № 116 от 28 января 2022 года, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством протокол об административном правонарушении.

Согласно вышеуказанному протоколу, каких-либо замечаний либо заявлений по существу административного правонарушения должностному лицу административного органа в ходе составления протокола об административном правонарушении от Р.Л. Талипова не поступило, что свидетельствует о том, что с протоколом об административном правонарушении он согласен.
Кроме того, вина Р.Л. Талипова в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: телефонным сообщением; письменным заявлением и объяснением Р.Д. Талиповой; письменным объяснением самого Р.Л. Талипова; заключением эксперта № 116 от 28 января 2022 года; рапортом сотрудника полиции и иными материалами дела.
Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Кроме того, Р.Л. Талипов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Р.Л. Талипова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние Р.Л. Талипова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.Л. Талипова, суд не усматривает.
С учетом изложенного, принимая во внимание тяжелое материальное положение Р.Л. Талипова, который официально не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода, а также обстоятельств, смягчающие его административную ответственность, суд приходит к выводу, что ему следует назначить административное наказание в виде административного ареста.
Оснований, исключающих применение к Р.Л. Талипову административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Талипова Р.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Талипова Р.Л. исчислять с момента фактического его доставления в отдел МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, то есть с 9 часов 00 минут 25 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                   А.Н. Хазиев